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A magyar sors és a boletta

ÜNNEPI HARANGOK

tisztább magyar őserőket sor­
vasztja és kényszeríti olyan sorsba, 
ami már-már bizony egyszerűen 
nemzeti veszedelmet jelent.

Tagadhatatlan, hogy nemcsak 
mi magunk vagyunk igy. Hanem 
az egész világon ez a helyzet. 
Sőt pl. Mott János a keresztyén 
mozgalmak egyik világreprezentánsa 
pár hónappal ezelőtt, negyedik vi­
lágkörüli utjával kapcsolatban ar­
ról adott hirt, hogy pl. Japánban 
száz- és százezer kisbirtokos van, 
akiknek egész családjukkal együtt 
nincs több havi jövedelmük, mint 
összesen 10 pengő, Korea földmi- 
ves népe a 20—30%-os kamatok 
mellett úgy eladósodott, hogy 
ugyancsak százezerszámra vándo­
rol ki Mandzsúriába és Szibériába. 
Kínában eddig 12 millió ember 
pusztult el éhhalállal, ö maga, 
személyesen is meggyőződött ar­
ról, hogy kínai szülők saját gyer­
mekeiket eszik meg egyes vidé­
keken. Indiában — úgymond — 
fantasztikus méreteket ölt a nyo­
mor. Több mint 100 millió ember 
fekszik le itt esténként üres gyo­
morral és nem is csak néha-néhtf, i 
hanem állandóan! x i

Vagyis vannak világtájaku ‘ 
ahol még a mienknél is rosszabb ] 
állapotok vannak. De ha ott ez ] 
mind nem okoz nagy gondot, az 
érthető is. — Mert pl. hiszen mit a 
jelent 12 millió éhenhalt ember a 1 
400 milliós kinai birodalomban. ’ 
Míg ha ez a 12 millió itt a mi 
országunkban pusztulna el, úgy , 
csak egy lélek se maradna. — S 
mert ha valamikor, úgy most, « 
amikor az utódállamok egyébként 1 
is irtják a fajtánkat, bizony az ille- ‘ 
tékeseknek különleges gondjuk kell, , 
hogy legyen segitni népünkön ott f

A köznapi élet zsivajában megkon- 
dultak az ünnepi harangok és ezek hangja 
nyomán nagy csöndesség támadt, az áhi- 
tatos érzések ünnepi csöndje. Az egész 
világ figyelme egy pillanatra felénk for­
dult és a világ minden tájáról előkelő egy­
házi méltóságok vezetésével zarándokok 
serege özönlött hozzánk. Ünnepi harang­
zúgás kíséretében vonult be a keresztény 
egyház fejének, a római pápának, külön 
kiküldöttje és átadta a Szentatya levelét 
Horthy Miklós kormányzónak.

Ebben az ünnepi csendben, mikor 
az egész világ figyelme felénk fordult 
minden harangzúgásnál ünnepélyesebben 
és hangosan csendült fel Sinceró bíboros­
nak, a pápa követének hangja:

— Magyarok! Hősök és szentek 
unokái legyetek üdvözölve!

Ezekkel az ünnepélyes szavakkal, 
amelyekkel a keresztény egyház fejének 
követe köszöntött be hozzánk, egy ezer­
éves vita, a magyar nemzet történeti 
szereplésének vitája záródott le. Az a 
vita, melyet legutóbb a világháború be­
fejezésekor, a trianoni szerződés megal-l

mi generációnkban még az ilyen 
irányú, nagyvonalú és a végered­
ményben nemcsak közérdeket, de 
történelmi érdeket is szolgáló ak­
ció sem tud 100%-ban érvénye­
sülni.

Az ezzel kapcsolatos hullám­
zások is azt mutatják, hogy még 
mindig nem lehetett vége a ma­
gyar kálváriának, nem mert még 
mindig nem méltó ez a nemzedék 
arra, hogy az ígéret földjére bete­
gye a lábát. Ám ha ez igy is van, 
az se tagadható, hogy az ekkörüli 
játékok is hozzásegítik a csalódá­
sok özönében bár kesergő, de 
acélosodó magyarokat ahhoz, hogy 
még többre, még mélyebbre töre­
kedjenek azokkal együtt, akiknek 
az “ígéret szól“, a lelki benső ér­
tékek egyetemes kitermelése és a 
gyakorlati élet serpenyőjébe való 
beledobálása tekintetében. Dr.

és úgy, ahogy mód és lehetőség 
kínálkozik rá.

Ezt akarja szolgálni a boletta 
is. Amit korántsem az osztályirigy­
ség sárga szemüvegén keresztül 
kell néznünk, hanem a közszük­
ség szempontjából kellene fogad­
nunk és minden vonatkozásában 
csak az előnyeit szabadna érvé­
nyesíteni.

Amennyiben ez ma a boletta 
első hónapjaiban nem állapítható 
meg, csak annak bizonysága, hogy 
a legjobb szándékok, a legneme­
sebb intenciók is hajótörést szen­
vednek ott, ahol az emberek gyar­
lósága és kicsinyeskedésre való 
hajlama nagyobb, mint józan be­
látása. Az bizonyos, hogy ennek 
megállapításánál nem elég megál- 
lani, hanem mindent el kell kö­
vetni, hogy a káros kibillenések 
kiküszöböltessenek, — azonban 
.mégis elszomorító, hogy ebben a

kotásánál nem átallották legádázabb el­
lenségeink ellenünk kihasználni, a legsö­
tétebb szinben tüntetni fel a magyar 
nemzet ezeréves küzdelmeit- Ezereszten­
dős elnyomásról és igazságtalanságról 
panaszkodtak azok, akik nagyon is jól 
tudhatták, hogy épen ezeréves fennma­
radásuk a legfőbb bizonyítéka a magyar 
nemzet igazságosságra és méltányosságra 
való törekvésének, aminek ezeresztendős 
története folyamán mindig a leghatáro­
zottabban kifejezést is adott

Kilencszáz évnél több ideje annak, 
hogy Rómából apostoli követ érkezett 
hozzánk és a Szent Koronát felajánlotta 
a magyar királynak. Nagy bizalom és 
nagy megbízatás jele volt ez és ennek 
elfogadása nagy hivatást, a keresztény­
ség és a nyugati kultúra megvédelmezé- 
nek hivatását rótta a magyar nemzetre. 
A történelem tanúsítja, hogy a magyar 
nemzet ezeréven át megfelelt ennek a 
nagy hivatásnak. És íme csaknem ezer 
év múlva legnagyobb gyászunkban, a 
világ igazságtalanságának legszomorubb 
napjaiban, megjelenik köztünk újból az

Ebben a mi ipari városunk­
ban nem sok vizet zavar a mai 
idők azon akciója, amely a „bo­
letta “ gyűjtőnév alatt hullámzik 
szerte az országban.

A magyar nyomorúságnak a 
legmélyebb fenekére zuhant tár­
sadalmi osztály, a mezőgazdaság 
helyzetén kívánt segíteni ez a két­
ségkívül nem mindennapi akció, 
amely úgy elgondolásában, mint 
kivitelben a legtisztesebb inten­
ciókkal indult meg.

Mert meg kellett indulnia. A 
világ gazdasági helyzetének alaku­
lása folytán ezen ország mezőgazda­
sága olyan örvénybe sodródott, 
amelyből emberi számítás szerint 
nem mutatkozott semmi kiút. — 
S arról a nyomorúságról, ami ez­
zel kapcsolatban zudult az őster­
melők házainak tájára, bizony 
csak legfeljebb halvány fogalmat 
alkotnak maguknak az ipari ter­
melés közkatonái, akik ugyan ha­
sonlóképen nem örülhetnek va­
lami különlegesen rózsás helyzet­
nek, de akiknek a. sorsa még kö­
zel sem nehezül meg annyira, 
mint azoké, akik közül egy-két 
hírmondó elvetődik a munkáshá­
zak tájékaira is, akárhányszor 
hátán-mellén óriási, a messze fa­
luk bogárhátos kunyhóitól hosszú 
kilométereken becipelt holmicská- 
ját sokszor órák hosszán át ház- 
ról-házra hurcolgatja és kinálgatja, 
hogy akárhányszor inkább könyö- 
rületből ráakadván a vásárlóra 
— valami kis pénzmagformát lás­
son és segítsen a fillérekkel leg­
alább ott, ahová súlyos pengők 
kellenének. —

A mai magyar idők megne- : 
hezült járásának legnehezebbje i 
bizony a falvakat csépeli, a leg- 1
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Karancs bércei között.
Irta: Vadkerthy Béla.

(Folytatás.)
Szinte szeretném, ha mindenki tudná 

ha mindenki elmondaná, elrebegné, akit 
csak útja a Karancsra vezérel, akit oda 
vonz a lelki felfrissülés áhítata, láza, kí­
vánsága Boldogasszony Anyánk oltára 
elé, irredenta imádságaink egyik gyémánt­
ját, vallásos költészetünknek egyik reme­
két, amely a Karancsi Virágok ciklusá­
ban ha hiányoznék, úgy nem is volna 
teljes a gyűjteményünk amelynél az az 
elv vezetett, hogy minden szavával, min­
den mondatával a határmenti lakosság­
nak éppen ezen helyzetéből kifolyólag 
szárnyakat nyújtsunk ahhoz, hogy hogyan, 
miképen küldje el az ég ösvényei felé 
szivének és lelkének egyéni tartalmával, 
a nemzetnek közös panaszait, közös szen­
vedéseit, hogy mielőbb meghallgatást ta­
láljanak, teljesülést nyerjenek.

Rebegjük el Karancson ha ott va­
gyunk:

Boldogasszony Szűz Mária!
Egy rab nemzet könnyét sírja, 
Nem törli le senki... 
óh, ne hagyd elveszni 
Jó Szent István drága Honát 
ős' reménnyel esdünk Hozzád.

Nagyasszonyunk Szűz Mária 
Néped csodás neved hívja.,« 
Hazánk hű védője,

Árvák segítője, 
Árpád fiák égi Anyja 
Óh, tekints le a magyarra.

Istentelen hatalmasok 
Indítanak hadjáratot 
Hitünk s nyelvünk ellen 
Nem hihetjük nem, nem, 
Hogy Te Ányánk, tétlen nézzed 
E nép*ölő szörnyűséget

Ily kegyetlen árvaságot 
A nagy világ még nem látott: 
Telhetetlen népek 
Mindenfelől tépnek
Kérünk, hogy már végét hozzad 
E keserű, bus, rabsorsnak.

Te akire szent királyunk 
Bízott, hallgasd meg fohászunk 
Szent fiadra kérünk, 
Légy mentő vezérünk 
Hogy Hargita, Mecsek, Tátra, 
A magyart boldognak lássa.
(Nyíri Sándor amerikai magyar pap: 

Nagy-Boldogasszonyhoz.) 
, Magyar vétrel, aranyfólia! irt bűbá­

jos lírai sóhajok, gyönyörűséges magyar 
imák ezek, amelyek a karancsi Mária lá­
bai előtt minden bizonnyal feltörnek és 
fölzengenek a magasságok szféráiba, ha 
hittel és bizalommal, zsongjuk el, őket, 
rebegjük el akkor, amidőn egyedül, avagy 
nagy társaságban ünnepélyes alkalmakkor 
zarándokolunk oda.

Mikor vannak Istentiszteletek 
a Karancson?

Mikor töri meg a transcendentalís

csendet a mise csengetyüje, a pap imád­
kozó hangja? Jelenleg három pontosan 
megállapított miséje van a karancsi kegy­
helynek.

Karancskeszi plébániája szolgáltatja 
mind a hármat

Az első május havának második va­
sárnapjára, a második Péter és Pál ün­
nepére junius* 29-re esik búcsúval egybe­
kötve, a harmadik pedig szeptember első, 
illetve őrangyalok Vasárnapjára tűzetett 
ki, természetesen kedvező idő esetén s 
az esetleges változásokat a karancskeszii 
róm. kath. lelkészihivatal temlomainak 
szószékein kihirdetteti s az Istenimádásra 
az alabbi szöveggel ellátott meghívókat 
szokta szétküldeni a Karancs körül elte­
rülő egyházközségek pásztoraihoz.

Áz Istentiszteletek a följegyzett na­
pokon kívül bizonytalanok voltak, rend­
szerint egy—egy a környék és a kegy­
hely iránt érdeklődő lelkész buzgalma és 
lelkesedése gazdagította a múltban a ká­
polna falai, avagy a kápolna alatti völgy­
ben lévő szentkereszt' fákkal körülvett ol­
tárán az egymásba fűződő miséket 
XIII. A karancsi papok Galériáját, 
névsorát adom az alábbiakban, akik ott 
misét szolgáltattak az Urnák. A Rozs­
nyói Egyházmegye területéről toborzód- 
tak. Noha más egyházbeli lelkészek is, 
főképen szerzetesek, nem riadtak vissza 
a hegymászástól s növelték az Istentiszte- 
le bemutatóinak számát, azonban tudomá­
somra nem jutottak eddig s igy megem­
lékezésem e tekintetben hiányos. A jövő 
féladata ez irányban is kiterjeszteni a fi­
gyelmet,

Megérdemlik, hogy nevük, mint a 
vallásos kultusz, mélyítő apostolaié meg- 
örökittessenek.

Ezek voltak: Borbás György, Böl­
cső Alajos, Drescsik János, Fekete Fe­
renc, Gobi Henrik, . Horváth László, 
Holczmann János, Herczeg József, Ká- 
posztássy Imre, Kupcsák Pál, Dr. Kvacsák, 
Kovács Ferdinand, Korilkó János, Poli- 
csek Rezső, Saskeőy Ferenc, Vojlassák 
Sándor, etc.

Gyarapodjék, növekedjék ez a név­
jegyzék.

Az Isten nyomdokain járó lelkész- 
kedő papságnak ügyszeretete, kápolnánk 
iránti meleg érdeklődése nemcsak a temp­
lom fölépítését fogja előmozdítani, de hat­
ványozni fogja a hitéletet is, amelynek 
folytonos erősödésére itt nemcsak azért 
van szükség mert a gyárak kürtői között, 
gépek dübörgésében, a szociálizmus ál­
landó hullámverései között élünk, hanem 
mert határvidéken, a szuronyerdőkkel 
bekerített Magyarország északi mesgyé- 
jénél kaszkálódunk, vergődünk mint a kis 
madárka a kalitkában.

A soha el nem alvó nemzeti aspi­
rációk irredenta máglyájának szent füzé­
hez a Karancs állandóan fog olajat nyúj­
tani.

XIV. Irredenta könnyek, 
irredenta vércseppek mindig lesznek a 
Karancson. Csak egyet a sok közül. Ezt 
is mint történelmi tényt örökítjük meg a 
következő szomorú epizódot. 1929 Pé­
ter — Pál napján, a bucsusok nagy tö­
mege szomjúságtól gyötörve, elődeik át-
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HELLER újdonság BÁRSAJT DERBY

apostoli követ és igazságot szolgáltat ne­
künk a világ közvéleményének színe előtt

A nagyantant és kisantant urai 
ámulva tekinthetnek most felénk, hogy 
íme az a kis nép, amelyet összeszakgat- 
tak, megcsonkítottak, letiportak és gúzsba 
kötve tartanak még mindig: egyszerre 
fölemelkedik előttük, fejük fölé torony­
magasságba, csaknem a mennyboltozatát 
elérő glóriával övezett fejjel. Mikor egy­
másra néznek ezek a gyatra politikusok, 
szégyenkezve süthetik le szemüket, hogy 
igy merészeltek elbánni velünk, igy me­
részelték megcsufolni azt a népet, me­
lyet a keresztény egyház feje — kikül­
döttje alkalmával — hősök és szentek 
unokáinak nevez.

Csiribiri népség zsivajában Ítélkez­
tek felettünk elálmosodott és tudatlan 
bírák és ezek nevében merészel még 
mindig beszélni az, aki azt mondja, hogy 
a revízió háborút jelent Ki beszélhet 
ma már háborúról, mikor csak igazság­
szolgáltatásról lehet szó. Ha egyszer 
nyilvánvalóan igazságtalanság történt, 
akkor nem fenyegetőzésre van szükség, 
hanem úgy, amint a népszövetségi egyez­
mény is megállapítja, az igazságtalanság 
megszüntetésének békés utón kell meg­
történnie.

„10 év a magyar betü-munka me­
zején" címet visel egy amerikai Betlehem 
nevű városkájában megjelent, képekkel 
dúsan illusztrált diszmü, amelynek szer­
zője Castelli Károly hazánkfia, a Betle­
hemi Híradó szerkesztője. Olvasgatom a 
könyvet Könny csordul ki szememből és 
nem szégyenlem e könnyet A magyar 
öröm, a magyár büszkeség könnye ezl

„Ércnél maradandóbb emléket állí­
tottam!", igy kiállt fel egykoron Róma 
költője. E mondást alkalmazhatjuk nem­
csak Castelli hazafiasságtól izzó, kitűnő 
tollal megirt müvére, de Betlehem ma­
gyarságának egész félszázados honfoglaló 
munkásságára is magyar lapjuk tízeszten­
dős jubileuma alkalmából.

Legrégibb magyar családjai az 
1880—1890-es években telepedtek, mint 
úttörők oda le. A magyarság itt nem a 
földmivelést, hanem a gyári munkát vá­
lasztotta boldogulása alapjául. A betle­
hemi acélművek világhírűek és a Steel 
Compány fejlődése mind több és több 
magyarnak adott biztos megélhetést, mert 
szorgalmuk, kitartásuk és munkabírásuk 
a számos nemzetből és nemzetiségből 
összeverődött munkáshadsereg egyik leg­
jobban megbecsült és szeretett tényező­
jévé tette őket. De kivüiők sokan kiván­
dorlóit véreink közül a földmivelés kö­
rében szereztek becsületet a magyar név-

Most a legmagasabb erkölcsi fórum, 
a keresztény egyház feje szólalt meg és 
igazságot szolgáltatott nekünk, a megalá­
zóinknak és üldözötteknek. Olyan meg­
tiszteltetésben részesített minket, amiben 
még a legnagyobb nemzeteknek is aligha 
lehet részük. Hősök és szentek unokái­
nak nevezett minket, — minden gyarló­
ságunkat nagyon jól ismerőket — és 
ezzel a szóval felemelt minket a pórból 
és felmutatott az égre, ahol a mi hőseink 
és szenteink vannak és megmutatta ne­
künk az utat, mely nem vezethet a hit­
vány földi salakban, sárban és piszokban, 
hanem fölfelé vezet a csillagok felé, a 
dicsőség felé. A régi idők nagy vitáiban 
és szenvedélyes nagy harcaiban a dön­
tést rendszerint a Szentszékre bízták. 
Az utolsó szót, a végleges döntést, Róma 
mondta ki. Most is a teljesen pártatlan 
és elfogulatlan Róma döntött ügyünkben 
és ellenségeinkkel szemben nekünk szol­
gáltatott fényes igazságot

Ünnepi harangzúgás hangja suhan 
végig a nagy magyar rónákon és az Al­
föld népe gondtól lehajtott fejjel, de 
emelt lélekkel figyel a határok felé. 
Roma locuta est.

nek és nemcsak farmokat, de valóságos 
mintafarmokat létesítettek. A bevándor­
lók 90 százalékban földművesek voltak 
az óhazában és csak vagy 10 százalék­
ban iparosok. A szellemi élet harcosai 
csak kis számban és szórványosan tele­
pedtek le. Elszármazott véreink szellemi 
és lelki irányítását az alakuló egyházak 
látták el, mégpedig a leggyönyörűbb ered­
ménnyel.

Amint Castelli szószerint írja: „Az 
egyházak működései tették lehetővé, hogy 
a magyarság 95 százalékban megmaradt 
hite, hazája és nyelvének szeretetében." 
Ez nagy szó, ez óriási szó, ha az Uj Vi­
lág elemi erővel működő beolvasztó ko­
hójára gondolunk, mely a telivér magyar 
szülők gyermekét egyébként játszi köny- 
nyüséggel telivér jenkivé alakítja néhány 
éven belül át Kalapot tehát le a betle­
hemi magyar egyházak vezetői: Reseterics 
József rk., dr. Stiegler A. Ernő evang., 
Nagy Emil ref. és Pottschacher István 
evang. lelkészek előtt, kiknek munkájá­
ban és dicsőségében osztoszkodnak a 
szomszédos allentovni és alphai magyar 
egyházak vezetői: Nagy László plébános 
és Szabó András ref. lelkész. Hogy mily 
eredménnyel dolgoztak az egyházak ér­
demes vezetői, arra vonatkozólag lássunk 
pár adatot. A római katholikus magyar 
egyház a legutóbbi 12 éven belül hatal­

mas, szép templommal, 8 tanerős iskolád 
val, zárda és plébánia épülettel dicsekszik. 
A kitűnő magyar érzésű lutheránus vend 
egyház szinte semmiből nagy vagyont 
szerzett kitűnő papja vezérletével. Van 
gyönyörű templomuk, iskolájuk, paplak­
juk. Szép templomot építtetett a magyar 
lutheránus egyház, templomot, iskolát és 
parochiát a magyar református egyház. 
Mindezek a magyarság büszke és erős 
végvárai. Mint Castelli Írja: „A nyári 
magyar iskolai tanítás, színmüvek rende­
zése azt eredményezték, hogy a máso­
dik és a harmadik nemzedék is megma­
radt jó magyarnak!"

A magyar hitközségek megalakulá­
sának és kitűnő működésének köszön­
hető tehát elsősorban, hogy Betlehem 
bevándorolt magyarsága megmaradt ma­
gyarnak. Másodsorban az egyesületeké 
és a sajtóé minden érdem. Az egyesüle­
tek a hit és a hazaszeretet jegyében ala­
kultak meg és felbecsülhetetlen mun­
kát végeztek a múltban és végeznek 
mind mai napig, minthogy bennük bon­
takozott ki a magyarok társadalmi téren 
való összekapcsolódásának lehetősége. A 
magyarok összejövetelei, színdarabjai, mu­
latságai, kedélyes vacsorái, gyűlései, stb. 
stb. egytöl-egyig a magyar nyelvet, a 
magyar lelket ápolták, erősítették és tar­
tották fenn. A betlehemi magyarok 
társalgó és betegsegélyző egyesületének 
25.000 doláros emeletes szép klubháza 
van 2 nagy teremmel, színpaddal és más 
alkalmas helyiségekkel. 1892-ben évi 
összbevétele 467 dollár volt, 1928-ban 
ennek majdnem ezerszerese: 42.225 dol­
lár! Ugyanez évben összvagyona 62.000 
dollárra rúgott. Az egylet pár évtizedes 
fennállása alatt betegsegélyben több száz­
ezer dollárt fizetett ki, az elhalt tagtár­
sak hátramaradottjainak pedig 156.000 
dollárt. Szédületes eredmények ezek még 
amerikai mértékkel mérve is: hiszen az 
egész akció fillérekből indult meg. Ugyan- 
ily dicséretreméltó eredménnyel dolgozik 
még három magyar betegsegélyző, a dal 
és önképzőkör és a Hungária sportklub is.

Utolsó helyre tettük azt, ki minden 
magyar mozgalomban első helyen áll és 
annak zászlóvivője: a magyar sajtót és a 
vend sajtót Hazafiságban mindkettő ve­
télkedik egymással. Pedig, mint Castelli 
őszintén megírja: „Nagyon nehéz és nagy 
dolog ebben az idegen néptengerben a 
magyar betűnek és a magyar szónak kis 
szigetét fenntartani." S hogy a Betlehemi 
Híradó e nagy hivatását betölti, még pe­
dig a leggyönyörűbb eredménnyel, en­
nek magyarázata egy, hogy annak Cas­
telli Károly a szerkesztője! A nagyszerű 
eredmény mesterét minden dadogó em­
beri szónál jobban dicséri.

Az amerikai kis Betlehem városa a 
magyar alkotó munkának örök dicsősége. 
E munka összes tényezőit áldja meg a 
magyarok Istene!

Kassai-sor 61. sz. alatt különálló 
két szobás, konyhás, lakás, szeptember 
l.-re kiadó. Cim a kiadóban.

Magyar alkotómunka diadala.

tál létesített forráshoz mentek, hogy „Má­
ria könnyével" a karancsi balzsamos 
üdítő forrásvízzel frissíthessék fel magú­
kat A forrásvize dombos hegyoldalból 
fakad s hatalmas vascső vön át buggyan 
ki a mélységből oly bőséges sugárzással, 
hogy körülötte szinte állandóan nüs a le­
vegő, nedves a föld. S oly dúsak a fák, 
amelyek szédítő magasságba nyúlva lomb­
jaikkal összeborulnak, hogy szinte alkonyi 
homályba borítják a környezetet

A kút a trianoni határköveken túl 
van néhány lépéssel, néhány méterrel. 
Csehszlovák területté proklamálták Párás­
ban. S a régi magyar hegyek s magyar 
erdők uj urai, a Csehszlovák granicsárok, 
az ajtatoskodó híveket, akik edényeiknek 
megtöllése pillanatában hangosan imád­
koztak, magyarul énekeltek, szuronyaik 
erejével kény szeritették a területről való 
távozásra.

A zarándokok éneke pedig semmi­
féle irredentizmust nem tartalmazott, mivel 
már évtizedekkel ezelőtt is a Karancshe­
gyi forrásnál lévő szent kereszt előtt el-el 
zengedezték a boldogabb világban élt 
őseink az alábbi dalt

„Mint a szomjas szarvas megyen a for­
gáshoz

Mi is úgy jöttünk el drága keresztfádhoz, 
Testünk szomjúságát enyhíti e forrás 
Lelkűnkét pedig ez áldott Szent ke­

resztfád.
Adj enyhülést nekünk óh drága Jézusunk

Szent kereszted előtt hozzád folya­
modunk.

Drága piros véred úgy folyt mint-e patak 
Mely e kereszt alatt csörgedezve fakad 
Hála legyen érte drága felségednek, 
Testi lelki szom junk, hogy megenyhitetted 
óh áld meg-e forrást, bőséges jóvizzel 

Szeplőtlen Szűz Anyád „Már ia könnyével"
(Horti Sápi István „karancshegyi történet 

Énekek c. részéből.) 
iktattam ide, hogy ország — világ lássa, 
miért űzték el a forrástól a csehek a ma­
gyar bucsusokat Akik sajnos, de engedel­
meskedtek a durva, szívtelen és könyör­
telen parancsnak.

Pedig-e kereszt mellett Somoskőúj­
falu papjai hányszor miséztek és prédi­
káltak.

Mint gyermek hallottam itt egy gyö­
nyörű imáit, a kereszt előtt.

„Bübánó Szivemnek
Fájó keservébe 
Borulok le kínos 
Keresztfád tövébe. 
Könny hull a szememből 
Imát rebeg ajkam, 
Könyörülő Jézus, 
Könyörülj meg rajtam!

Véres keresztfádat 
Szivemre szorítom 
Sebzett lábaidat

, Könnyeimmel áztatom.
Átdöfött szivedre

Csókokat hint ajkam,
Könyörülő Jézus, 
Könyörülj meg rajtam!

Nézd az árva Szivét,
Mennyi kin van ebben, 
Nyugtasd meg Jézusom 
Drága sebeidben.
Enyhítsd szerelmeddel
Zokogó fájdalmam
Könyörülő Jézus,
Könyörülj meg rajtam!" 

(Megtalálható: Varga Lajos karancshegyi 
liliomságban c. ének füzérkéjében.)

Iparkodtam arra, hogy a miKaran- 
csunknak vidékünkön betöltött szerepkö­
rét néhány vázlattal és tollvonással az ér­
deklődés homlokterébe állítsam.

Úgy gondolom, hogy munkámmal 
ha miniatűr bár, de mégis oly 
sugarakat adtam a kezekbe, amelyeknek 
a segítségével az előttünk elterülő hegy­
kolosszus hajdani életébe beleláthatunk.

Engedje a Mindenható Magyarok 
Istene, hogy a Palócföld Szentkutja mellett 
mielőbb kiépülhessen a Karancsbércnek 
kápolnája, menhelye, fürdője és nyara­
lója, ahol a bucsutjáró, a turistáskodó 
cserkész, levente, vadász és vándorember 
a maga lelkének — és szivének vágyait 
levezethesse és meglelhesse.

Ne pazarolja a drága 
magyar pénzt 

külföldi készítményekért!
Használja a gazdaságos 

„Hortobágyi diadal'' 
hintőport, mert csecsemők gyulla-  
dását, hölgyek, urak izzadását gyor­

san és maradandóan gyógyítja. 
Minden gyógyszertárban kapható.

Ara: 70 fillér.

Szent Imre.
(1030—1930)

Irta: Istvánfi Mária.
Gyászol a király, gyászol az ország. 
S Imre királyfit bus ravatalon hozzák. 
Kiteszik holttestét a terpplom hájójába, 
Liliom korona hervad szép hajába.

Szelid mosoly ül angyali arcán.
A jó István király szive fáj igazán:
— Oda van! Oda van!... egyetlen 

[örömem!
Mély csend lesz a templomban: — a 

[király sir.

S im, égi szózat csendül át e légen.

A nép sir, jajgat, úgy mint vihar a 
[hegyen. 

Hazánkat a Szűz anya kéri, — fogadd el. 
S ha baj, vagy öröm éri, ne hagyd el 

[Mária!

Térdel a király, letérdel a nép.
S a magyar sziveidbe az örök remény lép. 
Élete örök gyász, egy örök temetés, 
Ruhája sötét, de szive él és remél.

Hirek és különfélék
Dr. Kardos Adél orvos (Fő-utca 

54 sz.) kozmetikai tanulmányát befejezve, 
rendelését L évi julius hó 1-től kezdve 
kozmetikával bővitelte ki. Arcápolás, 
hajszál-, szemölcs-, anyajegy-, szeplő-, 
májfolt- és mindennemű szépséghibák el­
távolítása. Rendel: kozmetika részére d. e. 
9—12-ig, betegek részére d. u. 2—6-ig.

Az evangélikus egyház holnap 
vasárnap a püspöki canonica vizitáció 
rendelkezései szerint bűnbánati napot tart, 
az Ur szentvacsorájának kiszolgáltatásá­
val, amelyre a hívek figyelmét ez utón is 
felhívja a lelkészi hivatal.

Anyák napja augusztus 20-án 
Szent István ünnepén rendezte meg a 
város polgármestere az 1930. évi Anyák 
napját. Schmeltzer Miklós karnagy a 
ka th. köri dalárda élén hazafias ének és 
dalaival mély áhítatot váltott ki, amely 
bensőséges hangulatban, mint a vátesz 
szavai csendüli fel Kovács Gézáné, a 
„Mansz" kulturszakosztálya vezetőjének 
hatalmas, szívig ható ünnepi beszéde. A 
társadalmi egyesületek szives adományai­
ból 40—40 P jutalomban részesüllek 
Lahos Józseíné, Pintér Pálné és Kovács 
Péterné helybeli lakosok. Ezenkívül vár­
megyénk nagy emberbarát főispánja, 
Pályi Pál révén 1—1 öltözet ruha és 
1—1 pár cipővel emelte igazi értékké a 
pénzbeli jutalmat. Nemzetiszin szalagos 
éremmel a nyakukban, könnyes szem­
mel ültek a szegény anyák díszhelyükön, 
örökké felejthetetlen emlékkel szivükben. 
Godó Margitka a gyermekek nevében 
kis versikével és 1—1 szépséges virág­
csokorral köszöntötte a meghatott, egy­
szerű asszonyokat. Lahos Józsefné mon­
dott keresetlen szavakban köszönetét a 
kitüntetésért és Ígéretet tett, hogy gyer­
mekeiket továbbra is Isten és a haza 

1 iránti szeretetben becsületes, jó munkás­
nak nevelik. Kár, hogy ezt a nemes in- 

| tencióju és annyira bensőséges ünnepélyt 
minden évben olyan kevesen nézik vé­
gig. Csak a futballmeccseknek lesz már 
ezután közönségé Salgótarjánban?

Véres szerelmi dráma Somos­
kőújfaluban. Folyó hó !9.-ére virradó 
éjjelen éjfél után 3-órakor éles lövés 
hangja verte fel az egyébként békés falu 
lakosságát. — Körülbelül fél óra múltán 
újabb tompább lövés hangja hangzott el 
s utána mélységes csend lett s a lövések 
zajára kisietők nem tudták megállapítani 
a lövések eredetét. — Csak reggel 9 óra 
tájban az úgynevezett „Szőlő — Mála" 
Kk tetején egymásba karolva holtan

Juhász István 19 éves kőbányászt
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és Bodor Erzsébet 17 éves ottani, haja­
don leányt A leányt szivén lőtte a le­
gény, majd ugylátszik tetteinek elköve­
tése után egy iélóráig tépődött, amikor 
aztán katona fegyverrel agyonlőtte ma­
gát — Mindkettő levelet hagyott hátra, 
melyben megírják, hogy közös akarattal 
mentek a halálba, mert nem lehettek az 
egymásét Temetésük f. hó 20.-án az 
egész falu részvéte mellett folyt le.

Személyi hír. Marnó Tivadar ny. 
alezredes a vármegyei N. M. V. hivatal­
nak központi vezetője szombaton és va­
sárnap városunkban tartózkodik, ahol hi­
vatalos ügyeket intéz.

Esküvő. Gergely Ilona és Gi- 
novszky Jenő F. hó 26-án déli fél 1 óra­
kor tartják esküvőjüket a mindszenti róm. 
kath. templomban.

Leánycserkészünnepély. A bu­
dapesti 50. sz. Gróf Teleky Róth Johanna 
leánycserkészcsapat, amely Zagyvapálfal- 
ván táborozik, holnap 24.-én vasárnap 
este 6 órakor a városi “ Kiokszban (Polk 
vendéglő) leánycserkészünnepélyt rendez, 
amelyre az érdeklődőket,ezúton is meg­
hívja. Beléptidij nincs, önkéntes adomá­
nyokat a cserkészek céljaira elfogad.

Női és gyermekruha szalonom. 
Tátra-utca lOO.-szám alatt, augusztus 20.- 
tól újból megnyílik. Az igen tisztelt hölgy­
közönség további szives pártfogását ké­
rem. Tanulókat felvesz.

Mánczos Irén 
iparmüvésznŐ.

Szent István ünnepén az Acél- 
gyárijOlvasóegylet tagjai lobogó alatt, Fa- 
bini igazgatóval élükön vonultak temp­
lomba zeneszóval A tekintélyes és jó 
megjelenésű gyári munkástábor mindig 
díszére és becsületére vált városunkriak. 
Ezen napon tartja az acélgyári tűzoltó­
ság a szokásos nyári mulatságot, mely az 
Olvasóegylet festői nyári helyiségében 
nagy érdeklődés, mondhatjuk túlzsúfolt­
ság mellett szokott lefolyni Szent István 
napján délután.

Családi házak építésével segít 
a kormány a munkanélküliségen — je­
lenti ki Vass miniszter az előtte megje­
lent győri és pécsi munkanélküliek kül­
döttségének. A miniszter kijelentette, 
hogy az előjelek szerint sikerül ennek a 
kérdésnek financijális részét is megoldani

Biztos megélhetés 
jó beszélőképességü uraknak, akik 
varrógép terjesztésével akarnak fog-- 
lalkozni, magas jutalék mellett 
azonnal felvétetnek a Singer varró­
gép r. t salgótarjáni fióküzletébe.

Jelentkezés személyesen az üz­
leti órák alatt.

Gázt, olajat és sót kutat a 
Földtani Intézet. A Magyar Királyi 
Földtani Intézet Böckh Hugó dr. helyet­
tes államtitkár irányításával és vezetésé­
vel hatalmas munkaprogrammot dolgo­
zott ki a cs onkaországban még fellelhető 
ásványos anyagok felkutatására. Ezidő- 
szerint a földtani Intézet elsősorban szén- 
hydrogén, mint gáz, olaj és kősó után, 
de egyébb ásványok után is kutat. Mayer 
János földmivelésügyi miniszter, .akinek 
tárcája körébe a Földtani Intézet is tar­
tozik, ezeken kívül nagyszabású és a 
többtermelés célját szolgáló felvételeket 
végeztet az Alföldön.

A megoldás utján.
Irta: Fríihwírt Mátyás országgy. képvisélő.

Az iparosság életében minden esz­
tendőben komoly esemény az országos 
kongresszus, amelyen a kormány illeté­
kes megbizottainak jelenlétében mondják 
el a megoldásra váró legégetőbb kérdé­
seket, feltárják bajaikat s panaszaikra or­
voslást kérnek. Az idén Orosházán le­
zajlott kongresszus, úgy látszik, nem lesz 
eredmény nélkül. Nem szabad rossz né­
ven venni, ha az elkeseredés néha talán 
hangosabban keres utat az illetékesek 
leié, az a fontos, hogy a nyomában el­
hangzó válaszok és az ezt követő tettek 
olyanok legyenek, amelyek meghozzák a 
megnyugvást.

A kongresszuson részt-vett a keres­
kedelemügyi államtitkár, aki most a mi­
niszter szabadsága idején a minisztériu­
mot vezeti és megjelenése, beszéde meg­
nyugtatóan hatott az iparosságra. Maga 
az államtitkár személye az iparosság szé­
les rétegei előtt szimpatikus, mert jól 
tudják, hogy már korábbi pozitiójában, 
a főispani székben is szeretettel állott az 
iparos törekvések mellett és vezető sze­
repet is vállalt az egyik iparos szerve­
zetben. Amióta Kallay Miklós az állam- 
titkári székbe került, több olyan rendel­
kezést adott ki, amely az iparosság sor­
sán igyekezett javítani. Éppen ezért az 
iparosság komolyan veszi azokat az ígé­
reteket, amelyeket az államtitkár tett és 
bizalommal várja ezeknek mielőbbi be­
váltását

Az iparoskérdés a nemzetnek egy 
régen aktuális problémája, amelyet végre 
meg kell oldani, örülünk, hogy végre a 
kereskedelmi kormány a megoldás stádi­
umába akarja hozni a felvett problé­
mákat

A hitelkérdésben látjuk a kereske­
delmi kormány jó indulatát, hallottuk, 
hogy a pénzügyminiszter is arra törek­
szik, hogy kisemberek számára lehetővé 
tegye az olcsó kölcsönt és hisszük, hogy 
az iparoshitel helyzetét okvetlenül javí­
tani fogja a kormánz, mert rigorózus fel­
tételek nem segítenek az iparágon.

Az az iparos, aki az ingatlanfede­
zetről és kezességről szóló feltételeknek

megtud felelni, eddig is .kapott hitelt. 
Nekünk azonban tekintettel kell lennünk 
arra, hogy azok az iparosok is kapjanak 
hitelt, akiknek egyebük sincsen, mint 
tisztességes kicsi, de rendes üzemük.

Kállay Miklós államtitkár nyilatko­
zott még a kézmüveskamara kérdésében 
is és kijelentette, hogy ha az iparosság 
megmarad álláspontja mellett, akkor a 
kormány hajlandó a kereskedelmi kamara 
mellett a kézmüveskainarát létrehozni. 
Szerintem az államtitkár rendkívül helyes 
utat mutatott és azt hiszem, hogy ha a 
kereskedelmi kormány ennek a néposz­
tálynak megszerzi az önálló érdekképvi­
seletet, akkor az iparosságnak legnagyobb 
problémája megoldódik.

Az iparosság művelése, kulturális 
emelése, gazdasági és szakmai kiképzése 
csak egy önálló organizációval lehetséges. 
Az önálló organizációnak azonban köte­
lező alapon kell állania, melybe minden 
iparos beletartozik.

Autonómiának kell lennie, amelybe 
az egész ország iparossága titkos válasz­
tójoggal küldhesse a maga kiküldötteit 
és végül hatósági joggal kell felruházni, 
vagy minden mindama jogkörrel kell el­
látni az uj organizátiót, amely a kamarai 
címet teljesen kimeríti. Felemás organi­
zátiót nem kíván az iparosság, mert az 
rajta nem segít

A kereskedelmi kormányzat belátta, 
hogy a magyar iparosság csak egy önálló 
független gazdasági érdekképviselet utján 
boldogulhat A sok küzdelem és félreér­
tés amely ebből a küzdelemből a múlt­
ban keletkezett, le fog csillapulni, mihelyt 
a kormány az iparoskérdésben közel év­
tizedek óta kívánt kézműves kamaráról 
és az ipartesületi reformról szóló terve­
zetet tető alá hozna.

Nyugodtabb atmoszférában aztán 
könnyebb megoldani a többi elintézésre 
váró feladatot is és az iparosság a hitel­
lel és munkával való megsegítés révén 
könnyen várhatja ki azt az időt, amikor 
az általános gazdasági helyzet javulása 
mindenki számára elhozza a kevésbbé küz­
delmes megélhetést.

VEZEKLÉS.
Wehovszky István barátomnak tiszteletem 

jeléül
Mea culpal Uraml 

. Bűnös vagyok, érzeml 
Engedj bűnbocsátó 
Zsámolyodhoz lépnem...

Mea culpa, Uram!
Elfeledtem Rólad, 
Hogy áldó kezeddel 
Áldásod rám szórtad...

Elfeledtem a jót, 
Mit rám vesztegettél;... 
Halódó szivemben 
Uj véna, uj tett él

Feledtem, hogy karom 
Uj erőtől pezsdül,...
Ahol vihar tombolt, 
Lelkemben ma csend ül

Igen Atyáml — Igen!
Sok és nagy én bűnöm. 
Amit rám mérsz érte,

> Téged áldva tűröm.

Mea culpa, Uram!
Százszor mea culpal... 
Bűnért bűnhődni kell, 
Lelkem érzi, tudja.

Ujj István.

Klshartyán Szent István napja. 
A magyar nemzet ragyogó ünnepén, az 
ország védszentjének, a Magyarság fenn­
tartójának és kulturapostolának „első szent 
királyunknak*4 fényes és glóriás ünnepén 
volt egy néhány száz főből álló kis köz­
ségnek Kishartyánnak gyönyörüszép, örök­
időkre emlékezetes, kedves, meghitt és 
bensőséges ünnepe. A falu zászlódiszben 
lengett! Harangjai zúgtak bongtak. Muzsi­
káikat a szomszéd falvak templomainak 
harangzengése erősítette. A Törökvilág 
után épült ősrégi temploma előtt leven­
ték állottak katonás sorrendben s meg­

indultak a falu összes lakóival szent kör­
menetben az Isten házából a tanítói lak 
udvarán felépült pompás uj iskolához, 
amelyeket ez alkalommal szentelt fel 
Mráz György sóshartyáni esperes plébá­
nos, egyházközségeiből, számtalan érdek­
lődőnek és vendégnek a kishartyáni kép­
viselőtestületnek s az iskolaszéknek a je­
lenlétében. A magasztos szertartás után, 
az esperes gyönyörű avató beszédet mon­
dott. Felemlítve azokat, akik a község 
lakóinak művelésével és szociális ügyei­
vel felejthetetlen emléket állítanak ma­
guknak. Azután a község bírója Ferencz 
Sándor beszélt s az épületet áladta az 
Egyházközségnek az Esperesnek s az 
esztergomi főégyházmegye szécsénykerü - 
leti egyházmegyei tanfelügyelőjének dr. 
Druga László nógrádmegyeri alesperes 
plébánosnak, aki lendületes szavakkal vette 
gondjaiba az uj csarnokot. Utána Vad­
kerti Béla bányatársulati tanító, a Nóg- 
rád—Honti Általános Tanítóegyesület fő: 
jegyzője, az egyesület nevében fejezte ki 
örömét és elragadtatását a Róm. Kath 
Szent Imre népiskola fölött. Hadnagy Já­
nos iskolaszéki tag köszönte meg a fő­
jegyző fáradozásait ismételten s Kishar- 
tyán Szent István napjának délutánja a 
Himrusz hangjai mellett „Éljen rivalgá- 
sokkal" befejeződtek.

Földrengés. Csütörtökön este 10 
óra és pénteken reggel 7 óra tájban vá­
rosunkban földlökést éreztek, melyeknek 
hál’ Istennek semmi komolyabb követ­
kezménye nem volt Vármegyénk terüle­
tén, különösen Balassagyarmaton volt 
erősebb rengés, mert a kórház ablakai 
közül sok betört. — Az emberek a nem­
régen lezajlott olaszországi borzalmas 
földrengés hatása alatt bizonyos depri- 
máltsággal emlegették a lehetőségeket, 
melyek ugylátszik országunkat is fenye­
gethetik.

Az igazságot megölni nem le­
het. Minden nappal szembetűnőbbé vá­
lik, hogy mennyire az ügyek homlokte­
rében áll nemzetközi vonatkozásban is a 
magyar kérdés, vagyis néven nevezve: a

revízió kérdése. Az a látszata, hogy a 
magyar kérdés az a szálka, mely a kis- 
antant testét állandóan gyuladásba tartja, 
s kogy ez az utóbbi időben a francia­
olasz politikára is kihatással van. A ki& 
antantra támaszkodó — francia politika 
ugyanis nem látja szívesen azt az egyre 
erősebbé váló rokonszervet, mely vesze­
delmes versenytársa, Olaszország és Ma­
gyarország között kifejlődött. Viszont a 
mi eddigi izoláltságunkban nagyon is ért­
hető, ha baráti szorítással fogjuk meg azt 
a segítségünkre nyújtott erős kezet, mely­
nek tulajdonosa felismerte a velünk szem­
ben elkövetett égbekiáltó igazságtalansá­
got Hogy a mi ügyünk mennyire elő­
térbe került és jelentős kérdéssé vált, mi 
sem bizonyítja élesebben, mint hogy a 
francia sajtó egy jelentős része, még a 
német megszállott területek legutóbbi ki­
ürítése során, ezzel kapcsolatosan is a 
magyar kérdést tárgyalta. A trianoni szé­
gyenletes békediktátum revíziója érdeké­
ben folytatott kitartó küzdelemnek tehát 
érik már a gyümölcse, mert hogy ez a 
kérdés ennyire felszínen van, annak a 
revízióért folytatott eddigi harc adta meg 
az alapját A magyarságnak tehát most, 
úgy a csonka—hazán belül, mint a kívül 
élőknek egyaránt csak egy közös feladata 
lehet: összefogni és teljes erővel köve­
telni, minden eszközzel elősegíteni a gyá­
szos trianoni béke revízióját Ezt a célt 
fogja szolgálni a közeljövőben remélhető­
leg sikerrel járó magyar óceánrepülés is 
és az „Igazságot Magyar országnak" re­
pülőgép propellerének hangja, az egész 
világ figyelme által kísérve zúgja majd 
tengerek és szárazföld felett, hogy az igaz­
ságot egy időre meg lehetett hamisítani, 
de az igazságot megölni nem lehet.

Végre olyan komoly, magyar 
gyógyszeres, bőrápoló szerek kerülnek 
forgalomba, melyek a hasonló külföldi 
készítmények használatát feleslegessé te­
szik. A „Hortobágyi Diadal" hintőpor, 
babakenőcs, babaszappan minden gyógy­
szertárban máris kapható. Ára 70—70 
fillér.

A nap melege költötte ki a 
csirkék Szarvasi híradás szerint áz 
egyik ottani lakóház padlásán naponként 
feljárt tojni egy tyuk. Később ülni kez­
dett a tojásokon, de ez csak rövid ideig 
tartott, mert a nagy hőséget, — amikor 
harmincöt fokot mértek a szabadban — 
nem bírta ki a cserepes tető alatt. A csir­
kék, azonban ennek ellenére kikeltek a 
tojásból, amit azzal magyaráznak, hogy 
a forró cseréptető alatt kifejlődött meleg 
elegendő volt a tojások keltetésére.

Makacs székrekedés, vastag­
fa élka tar us, gyomorbaj, puffadás, vértor­
lódás, sárgaság, aranyeres csomók, csípő - 
fájás eseteiben a természetes Ferenc 
József keseríiviz, reggel és este egy— 
egy kis pohárral be véve, rendkívül be­
cses héziszer. Klinikai megfigyelések ta­
núsága szerint a Ferenc József viz 
még ingerlékeny belü betegeknél is fáj­
dalom nélkül hat A Ferenc József 
keserüviz gyógyszertárakban, drogériák­
ban és füszerüzletekben kapható.

Elműt a sáskaveszély — jövő 
évre sem fenyeget. Egyiptomban az 
idén, mint tudjuk, nagy sáskajárás volt, 
amely mindennemű védekezés ellenére 
is károkat okozott A sáskarajok egyré- 
sze azután átkerült Déleurópába és szór­
ványosan többfelé felbukkant, anélkül, 
hogy nagyobb tömegekben jelentkezett 
volna. Tetemes kárt nem okozott Ben­
nünket szerencsére elkerült a sáskajárás, 
de az illetékes körök minden eshetőségre 
megtették az óvóinlézkedéieket Bakó Gá­
bor, a rovartani állomás igazgatója most 
tért vissza Szeged és Szentes környéké­
ről, ahol a sáska előfordulását tanulmá­
nyozta. Ezen a vidéken szokott legin­
kább sáskafertözés lenni, a sáska élete 
ugyanis bizonyos talajhoz van kötve. Az 
idei vizsgálat teljesen negatív volt Se- 
holsem akadtak úgynevezett törzstele­
pekre. Peték sem fordultak elő, igy nem 
kell attól tartani, hogy a jövő évi zsenge 
vetést az akkorra kikelt sáskák megtá­
madhatnák. Ovóintézkedésre tehát nincs 
szükség. A rovartani állomás igazgatója 
kijelentette azt is, hogy az idén komoly 
rovarveszedelem nem volt. Több szegedi 
gyümölcsösben a cserebogár pajorja meg­
rágta a fák gyökerét. Kellően elő nem 
készített talajban előfordulhat az ilyesmi 
gyümölcskertben is, szőlőben is, de ha elő­
írás szerint irtják ezt a férget, nem vé­
gezhet pusztítást. Szegeden is csak ke­
vés gyümölcsösben tett kárt

KÉPVISELŐ:

Weinberger Soma 
fakereskedö, Salgótarján.
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Értesítem a Tanuló gyermekek Szülőit, hogy az iskola­
idényre felszereltem üzletemet mindenféle felső és alsó fe- 
hérnemüekkel.

 
Raktáron tartok:

Iskola előírásnak megfelelő leányka matróz ruhákat, pol­
gárista és gimnazista sapkákat, iskola háti és kézitáskákat.

Mindennemű vászonanyag, paplanok.
Zsebkendők és harisnyák nagy választékban.

Donászy Viktor
Magyar Divatáruháza
SALGÓTARJÁN.

Igazolványom k&
ztizztviM

lőknek kp. fizetésnél 57. engedm
ény.

SSE—Fülek! TC. 4:1 (3:0) Me­
zőnyjáték és sok ide-oda tologatás után 
Novoszeleczky beadásából Dancsák be­
rúgja a SSE vezető gólját. Ellaposodott 
játék következik ismét, majd szép SSE 
akcióból megszületik a második gól. Mind­
járt utána egy cornelből szép védést pro­
dukált Fülek kapusa. Most sokáig a SSE 
térfelén folyik a játék és csak a füleki 
csatárok tehetetlenségén múlott az ese­
dékes vendég-gól. újra a SSE támad 
erősen, de a tartalékos csatársor kiak­
názatlanul hagyja a jő helyzetek egész 
sorát Újra Füleknek nyílik gólhelyzete, 
de a gólt mégis egy kavarodásból Már­
kus rúgja be. 3:0. A második félidő nagy­
része tréningszerü csatározásokkal telik 
el némi SSE fölénnyel. Két színes foltja 
a SSE jól megdolgozott negyedik és 
Fülek egyetlen gólja Vies fautja miatt. 
Az ifjúsági kapus jól helyettesítette Csalát, 
viszont Rigó hiányát megérezte a csa­
társora.

SSE—SBTC, PBÜSE combinált 
2:2 (2d). Szent István napján a lábtö­
rést szenvedett Kertész PBÜSE játékos 
kórházi költségeinek fedezésére jótékony­
sági mérkőzést vívtak a csapatok. Csak 
a jó Isten őrizte azonban mind a huszon­
két játékost attól, hogy Kertész sorsára 
nem kerültek Nem akarjuk névszerint 
felsorolni a vehemens játékosokat, de 
nem hallgathatjuk el, hogy Dancsák ag­
resszivitása különösen feltűnt Bolner bí­
ráskodása bizonysága annak, hogy nem 
lehet senki próféta a saját hazájában, 
pedig pártatlanul próbált igazságot szol­
gáltatni. Jószándékát azonban minden 
esetben hangos nem tetsző kiáltások be­
folyásolták Örömmel üdvözöljük, mint 
salgótarjáni embert a bírói székben. Nagy 
hite volt azonban, hogy 5 perccel előbb 
lefújta az első félidőt A mérkőzésről 
nem sok jót írhatunk Az SBTC, PBÜSE 
combinált eredményes játékerőt képviselt 
s a SsE sokáig nem jutott lélegzethez. 
A combinált két gólos előnyét csak igen 
nehezen hozta be a neki szokatlan SBTC 
pályán.

Előzetes jelentés. 24-én a MILL 
válogatott csapatát látja vendégül a SSE. 
Az ilyen vállalkozás megérdemli, hogy a 
város sporttársadalma megjelenésével 
emelje a mérkőzés fényét.

Sérvben szenvedők
munkabírását, ruggalmasságát helyreállít­
ják, a sérv fejlődését megakadályozzák, 
még a legsúlyosabb esetekben is, világ­
hírű szab, francia rugónélküli sérvkötőink

Salvator Kötszergyár Rt
Budapest VL Nagymező-ucca 6 sz.

(Teréz templommal szemben.)
Gummiharisnyák, kaskötök, fűzők, 

lúdtalpbetétek, fürdőcikkek.
Szakszerű kiszolgálás.

Kérje az 50 számú díjmentes árjegyzéket
Használja ki a Szent István heti 

kedvezményeket!

Tájékoztató. Közlöm, hogy a gép­
erejű jármüvek vezetői a közlekedési és 
közrendészeti kódex 76 §. 5, pontja ér­
telmében orvosi vizsgálatnak kötelesek 
alávetni magukat Ennek határideje 1930. 
augusztus 31-én lejár. A vizsgálat módo­
zatairól s az eljárás újabb szabályairól az 
érdekelteket az ügy előadója tájékoztatja. 
(Kapitánysági épület 37 sz. szoba.)

MOVE országos lóverseny. A 
MOVE Salgótarjáni Lövész Egyesület 
clubház és zászlóavatási ünnepélyével 
kapcsolatban folyó évi szeptember hó' 
7-én és 8-án rendezi a MOVE országos 
céllövő versenyét. Az ünnepségek sor­
rendje: Versenylövészet szeptember 7-én 
reggel 7 órától este 7 óráig és 8-án reg­
gel 7 órától a verseny befejeztéig, a m. 
kir. Báthory István 7. kerékpáros zász­
lóalj lőterén. Vendégverseny, hölgyver­
seny és emléklövés a salgótarjáni MOVE 
Lövészegyesület lőcsarnokában szeptem­
ber 7-én délelőtt 8 órától 18 óráig. Ava­
tási ünnep szeptember 8-án délelőtt 11 
órakor a gyermekjátszótéren. 8-án d. u. 
1 órakor díszebéd a városi sportvendég­
lőben, 4 órakor versenyeredmények ki­
hirdetése. Erre az ünnepélyre a rende­
zőség tisztelettel meghívja Salgótarján 
közönségét. Az ünnepséggel kapcsolatban 
szeptember 7-én este 9 órai kezdettel a 
lövészek tiszteletére a Magyar Asszonyok 
Nemzeti Szövetsége salgótarjáni osztálya 
a Katholikus Kör nagytermében tánccal 
teaestélyt rendez. Mindekit szívesen lá­
tunk!

Ha júniusban akar vizsgázni, ha­
ladéktalanul jelentkezzék a

Walter Magántanfolyam
levelező oktatására.

Budapest, VIIL Rákóczi-ut 51. V. 2.

A Budapesti Orvosok Turista 
Egyesülete iolyó évi szeztember hó 
4—9-ig kedvezményes társasutazást ren­
dez Drezdába az ottani nemzetközi egész­
ségügyi kiállítás megtekintése céljából A 
kirándulás Összköltsége személyenként 
100 P. Tekintettel arra, hogy a szóban- 
levő kiállítás hatalmas anyaga az egész­
ségügyi szolgálat fejlődése és jelen állása, 
a betegellátás, a gyógyítás és a betegsé­
gek megelőzése szempontjából rendkívül 
alkalmas az orvosok egészségügyi tovább­
képzésére, kívánatos, hogy azon orvosaink 
minnél nagyobb számban jelenjenek meg. 
A Budapesti Orvosok Turista Egyesülete 
által rendezett társasutazás programmja: 
1) Szeptember 4-én este 20 óra 50 perc­
kor indulás a keleti pályaudvarról. 2. 
Szeptember 5-én reggel 9 órakor érkezés 
Prágába, a város megtekintése autóbu­
szon, ebéd, délután 3 órakor továbbuta­
zás Drezdába, érkezés */*7 órakor. 3) 
Szeptember 6-án és 7-én a kiállítás meg­
tekintése. 4) Szeptember 8-án a város, 
múzeumok és a környék, valamint dr. 
Lachmann Weisser Hirch Sanatorium 
megtekintése autóbuszon. Délután */,5 
órakor indulás vissza, érkezés Budapest 
keleti pályaudvarra 9-én reggel 9 órakor. 
Az összes költségek (gyorsvonat Ül. őszt, 
ellátás, autóbuszok, villamos, borravalók, 
kiállítási belépődíjak 130 P-t tesznek ki. 
Előzetes jelentkezés alapján korlátozott 
számban hálókocsi biztosítható, (meneten-

ként 21 P.) Az indulás és visszautazás 
napján vacsoráról mindenki maga gon­
doskodik. Résztvenni szándékozók augusz­
tus 25-ig küldjék be érvényes útlevelü­
ket, arcképüket a részvételi díjjal és 8 P. 
tagsági díjjal együtt a Corvin gyógyszer­
tárba. Budapest Erzsébet-kőrut 6.

SALGÓTARJÁN 
a róm. kath. templom mellett.

A salgótarjáni kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóság. 

3911/1930. tk. szám.

Árverési hirdetmény=kivonat.
Pásztói Keresztény Takarék és Hi­

telszövetkezet, mint az O. K. H. tagja 
végrehajtatónak Juhász János végrehaj­
tást szenvedő ellen indított végrehajtási 
ügyében a telekkönyvi hatóság végrehaj­
tási árverést 500 pengő tőkekövetelés és 
járulékai behajtása végett a salgótarjáni 
kir. járásbíróság területén levő, Mátra- 
szöllős községben fekvő, s a mátraszöl- 
lősi 1035 sz. tjkvben A F. I. sor, 1547 
hrzi szám alatt felvett a végrehajtást 
szenvedett nevén álló ingatlanra 180 P. 
kikiáltási áron elrendelte.

Az árverést 1930. évi szeptember 
hó 2. napján d. e. 10 órakor Mátraszöl- 
lös községházánál fogják megtartani

Az árverés alá kerülő ingatlan a 
kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb 
áron nem adható el.

Az árverelni szándékozók kötelesek 
bánatpénzül a kikiáltási ár 107,.-át kész­
pénzben, vagy az 1881:LX. t-c. 42. §- 
ában meghatározott árfolyammal számí­
tott óvadékképes értékpapirosban a ki­
küldöttnél letenni, hogy a bánatpénznek 
előleges bírói letétbe helyezéséről kiállí­
tott letéti elismervényt a kiküldöttnek át­
adni és az árverési feltételeket aláirni 
(1881:LX. t-c. 147., 150., 170. §§; 1908: 
LX. t-c. 21. §.).

Az aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb Ígéretet tett, ha többet

ígérni senki sem akar, köteles nyomban 
a kikiáltási ár százaléka szerint megálla­
pított bánatpénzt az általa ígért ár ugyan­
annyi százalékáig kiegészíteni (1908:XLl 
25. §.).

Salgótarján, 1930. június 13/ 
Zelenka Öttó s. k. kir. jb. elnök.
A kiadmány hiteléül:

Kosztolányi 
kir. tkvvezető L

HIRDESSÜNK

A MUNKA
politikai hetilapban.

A salgótarjáni kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóság.

3431/1930. tkv. szám.

Árverési hirdetmény=kivonat
Zagyvapálfalvai üveggyár r. L és a 

Salgótarjáni Népbank r. t végrehajlató- 
nak Fájd József végrehajtást szenvedő 
ellen indított végrehajtási ügyében a te­
lekkönyvi hatóság árverést 160 illetve 
1200 P. tőkekövetelés és járulékai behaj­
tása végett a salgótarjáni kir. járásbíró­
ság területén levő, Salgótarján városban 
fekvő, s a salgótarjáni 827 sz. tjkvben 
A 1. sor, 1271/98 hrzi sz. alatt foglalt 
belsőség kert ingatlan végrehajtást szen­
vedett nevére B. 9. sorsz. alatt vezetett 
jutalékára a Salgótarjáni Kőszénbánya ja­
vára B. 3 alatt, továbbá özv. Deák Já- 
nosné javára C. 1. alatt, özv. Deák Mi- 
hályné javára C. 2 alatt és özv. Deák 
Ferenczné javára C. 3. alatt bekebele­
zett szolgalmi jogok fenntartása mellett 
1800 pengő kikiáltási árban elrendelte.

Az árverést 1930. évi augusztus hó 
27. napján d. e. 10 órakor telekkönyvi 
hatóság hivatalos helységében Vaskapu­
utca 1. sz. 4 ajtó fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a 
kikiáltási ár felénél alacsonyabb áron 
nem adható el.

Az árverelni szándékozók kötelesek 
bánatpénzül a kikiáltási ár 10n'„-át kész­
pénzben, vagy az 1881-.LX. t-c. 42. fi­
ában meghatározott árfolyammal számí­
tott óvadékképes értékpapirosban a ki­
küldöttnél letenni, hogy a bánatpénznek 
előleges bírói letétbe helyezéséről kiállí­
tott letéti elismervényt a kiküldöttnek 
átadni és az árverési feltételeket aláirni 
(1881:LX. t-c. 147., 150., 170. §§; 1908: 
LX. t-c. 21. §.).

Az aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb ígéretet tett, ha többet 
ígérni senki sem akar, köteles nyomban 
a kikiáltási ár százaléka szerint megálla­
pított bánatpénzt az általa Ígért ár ugyan­
annyi százalékáig kiegészíteni (1908:XLI. 
25. §.).

Salgótarján, 1930. jun. 10. 
Zelenka Ottó kir. jb. elnök. 
A kiadmány hiteléül:

Kosztolányi 
kir. tkvvezető

Nyomatott: „A MUNKA" könyvnyomdában Salgótarján, — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán

SZÜLÖK FIGYELMÉBE!

SPORT.

Értesités!
Van szerencsém Salgótarján és környéke nagyérdemű vásárló 

közönségének szives tudomására hoznom, hogy Salgótarjánban a Fő- 
ucca 20 száma házban (Netzkó pék mellett)

női. férfi-kalap és úri

divatáru üzletemet
augusztus hó végén megnyitom.

Raktáron tartok női és férfi kalapokat, férfi ingeket, galléro­
kat, férfi harisnyákat, ernyőket stb. stb.

Minden a mai kor igényeinek megfelelő minőségben kaphatói

Meglepő olcsó árak!
A nagyérdemű közönség szives támogatását kérve vagyok

tisztelettel

M. Nagy Mihály 
divatára kereskedő


